
      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 09/06/2022 
 
 

N. 54 del 09/06/2022 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00054 
 
OGGETTO: Presa d’atto delle Determinazioni a contrarre di ARPAL – PUGLIA n. 422 del 
13/05/2022; e della relativa richiesta di collaborazione tecnica per l’indizione di una 
procedura aperta (Art. 60 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento di un appalto di 
forniture di arredi, da gestire con la modalità di Accordo Quadro (Art. 54 del D.Lgs 
50/2016), per l’attuazione del Piano Straordinario di potenziamento dei centri per 
l’impiego (CPI) e delle politiche attive del lavoro della Regione Puglia. 
 
GARA 8592168 

Addì 09/06/2022, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI  

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1743 del 12.10.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 23.02.2016; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione 
del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X altro 

Privacy ☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 
☐ NO 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   2 

VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 del 11/09/2019, con il quale le 
funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni 
non siano affidate al soggetto aggregatore”, sono state attribuite alla Sezione Enti Locali, 
di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18/11/2019, con la quale il Dott. 
Antonio Tommasi è stato confermato Dirigente della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 09 del 04/03/2022 adottato dal Dipartimento Personale e 
Organizzazione con il quale al Dott. Antonio Tommasi sono state confermate le funzioni 
ad interim di Dirigente del Servizio Appalti incardinato nella Sezione Enti Locali; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il “Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019)” dopo la legge di conversione L. 55/2019; 

VISTA la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

VISTA la Legge 108/2021, Conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 28 marzo 2022, “Modifiche al 
disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del d.lgs. n. 50/2016” 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O “Appalti di forniture e 
servizi” dalla quale emerge quanto segue: 

PREMESSO CHE  

- con la L.R. n. 29 del 29.06.2018 avente ad oggetto “Norme in materia di politica 
regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero 
e al caporalato”, è stata istituita l’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro 
(ARPAL Puglia), quale ente tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   3 

delegato all’esercizio delle funzioni di incontro tra domanda e offerta di lavoro e di 
gestione dei servizi pubblici per l’impiego (art.7); 

- con Atto Dirigenziale n. 422 del 13/05/2022, il Dirigente della UO PATRIMONIO E 
ATTIVITA’ NEGOZIALI di ARPAL Puglia ha indetto una procedura aperta (Art. 60 del 
D.Lgs 50/2016) per l’affidamento di un appalto di forniture arredi, da gestire con la 
modalità di Accordo Quadro (Art. 54 del D.Lgs 50/2016), per l’attuazione del Piano 
Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego (CPI) e delle politiche attive 
del lavoro della Regione Puglia; 

- il valore Totale dell’appalto, incluse eventuali opzioni, è di € 8.032.555,84, IVA 
esclusa, suddiviso in sette (7) Lotti; 

- il citato Atto Dirigenziale di autorizzazione a contrarre riporta le motivazioni che 
hanno portato ARPAL Puglia a voler indire tale procedura di appalto;  

RILEVATO CHE 

- con lo stesso Atto Dirigenziale, ARPAL Puglia ha richiesto la collaborazione della 
REGIONE PUGLIA – SEZIONE ENTI LOCALI – per affidare, al SERVIZIO APPALTI, in 
qualità di Stazione appaltante, l’indizione della gara, l’esecuzione della fase di 
affidamento fino all’aggiudicazione che verrà adottata con Determinazione 
Dirigenziale di ARPAL Puglia; 

- unitamente all’Atto a contrarre, ARPAL Puglia ha trasmesso la documentazione di 
gara, composta dal: 

- Capitolato; 
- Disciplinare; 

        e loro allegati; 

CONSIDERATO CHE 

- la richiesta di collaborazione pervenuta da ARPAL Puglia ha il solo obiettivo di 
velocizzare le procedure tecniche finalizzate all’aggiudicazione dell’appalto, i cui 
costi saranno tutti a carico della stessa Agenzia; 

- di conseguenza, l’atto di nomina della Commissione di gara, l’Atto di Aggiudicazione, 
l’Atto di Efficacia della stessa e la successiva sottoscrizione del contratto di fornitura 
potranno essere adottati e sottoscritti solo da ARPAL Puglia; 

- ai fini della programmazione, all’iniziativa di acquisto è stato attribuito il seguente 
CUI F93497660725202000003; 

VISTA 
la possibiltà di costituire uno specifico gruppo di lavoro composto dal personale tecnico 
in servizio presso il Servizio Appalti, al fine di potenziare l’efficacia e l’efficienza, di Questa 
Stazione appaltante, nell’esecuzione delle fasi di gara; 
 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   4 

VISTO 
- che il Dott. Mario Lembo, in organico alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti, titolare 

della P.O. “Appalti di Forniture e servizi”, è idoneo ad assumere l’incarico di 
responsabile della procedura di gara ed a fornire all’Agenzia il necessario supporto 
tecnico fino alla sottoscrizione del contratto, che avverrà a firma del dirigente di ARPAL 
Puglia; 

- che la Dott.ssa Simona Chiumarulo, in organico alla Sezione Enti Locali – Servizio 
Appalti, titolare della P.O. “Appalti per l’innovazione, acquisti verdi e appalti sociali” è 
dotata di specifiche competenze professionali il cui apporto può efficientare l’attività 
di Questa Stazione appaltante; 

- che la Dott.ssa Rosamaria Ferorelli, in organico alla Sezione Enti Locali – Servizio 
Appalti, avente responsabilità equiparata a PO, è dotata di specifiche competenze 
professionali il cui apporto può efficientare l’attività di Questa Stazione appaltante; 

- che la Dott.ssa Adriana Zingarelli, in organico alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti, 
funzionaria con specifiche competenze tecniche per la gestione dei controlli, di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, tramite le piattaforme telematiche informative; 

DOPO AVER PRESO ATTO 
- che lo stesso Dott. Mario Lembo, vista la documentazione richiamata da ARPAL Puglia 

unitamente al sopra citato Atto Dirigenziale n. 422 del 13/05/2022, richiamato come 
parte integrante del presente provvedimento, propone: 

- di dare seguito alla richiesta di collaborazione di ARPAL PUGLIA; 
- di costituire uno specifico gruppo di lavoro il cui fine sia quello di eseguire, a regola 

d’arte, le fasi di gara dell’appalto del quale facciano parte, oltre che lo stesso 
proponente, la Dott.ssa Simona Chiumarulo, la Dott.ssa Rosamaria Ferorelli e la 
Dott.ssa Adriana Zingarelli; 

- di indire una “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando 
la piattaforma telematica di EmPULIA, finalizzata ad appaltare il Servizio in oggetto; 

- che il valore Totale dell’appalto sia stabilito in € 8.032.555,84, IVA esclusa, incluse le 
eventuali opzioni che ARPAL Puglia si riserva di richiedere, fino al suo valore Totale 
previsto; 

- di suddividere l’appalto in sette (7) Lotti; 
- di confermare i CIG di seguito riportati, già richiesti tramite la piattaforma SIMOG ma 

non ancora perfezionati: 
 
 
 
 
 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   5 

Lotto NUTS CIG 

1 BARI  ITF47 9266726834 

2 BARLETTA-ANDRIA-TRANI (BAT) ITF48 92689080DB 

3 FOGGIA  ITF46 926893464E 

4 TARANTO  ITF43 92689492B0 

5 BRINDISI  ITF44 926896718B 

6 LECCE  ITF45 9268981D15 

7 PUGLIA ITF4 9268996977 

 
- di completare la documentazione di gara integrando, con i necessari allegati tecnici, 

il Capitolato, il Disciplinare e l’ulteriore documentazione di gara approvata da ARPAL 
Puglia; 

- di considerare, ai fini della calendarizzazione delle operazioni di gara, la riduzione dei 
termini, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 e 
l’applicazione della “INVERSIONE PROCEDIMENTALE”, di cui all’art 133, comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

- di provvedere, con successivo Atto Dirigenziale, alla quantificazione e valorizzazione 
degli incentivi tecnici, di cui al Disciplinare Regionale (DGR n. 2056 del 18/11/2019). 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018  
 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati 
personali. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non ha alcuna incidenza economica o finanziaria sul Bilancio 
Regionale. I relativi costi trovano copertura nella disponibilità ARPAL PUGLIA, come 
dettagliare nell’Atto Dirigenziale Atto Dirigenziale n. 422 del 13/05/2022  

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato  
DETERMINA 

- di prendere atto di quanto disposto da ARPAL PUGLIA con la Determina Dirigenziale 
n. 422 del 13/05/2022, della documentazione di gara con essa approvata e della 
contestuale richiesta di collaborazione tecnica con il Servizio Appalti; 

- di costituire uno specifico gruppo di lavoro il cui fine sia quello di eseguire, a regola 
d’arte, le fasi di gara dell’appalto del quale facciano parte, oltre che lo stesso 
proponente, la Dott.ssa Simona Chiumarulo, la Dott.ssa Rosamaria Ferorelli e la 
Dott.ssa Adriana Zingarelli; 



      SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                 SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   6 

- di indire una “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando 
la piattaforma telematica di EmPULIA, finalizzata ad appaltare il Servizio in oggetto; 

- che il valore Totale dell’appalto sia stabilito in € 8.032.555,84, IVA esclusa, incluse le 
eventuali opzioni che ARPAL Puglia si riserva di richiedere, fino al suo valore Totale 
previsto; 

- di suddividere l’appalto in sette (7) Lotti; 
- di confermare i CIG sopra riportati, già richiesti tramite la piattaforma SIMOG ma non 

ancora perfezionati; 
- di completare la documentazione di gara integrando, con i necessari allegati tecnici, 

il Capitolato, il Disciplinare e l’ulteriore documentazione di gara approvata da ARPAL 
Puglia; 

- di considerare, ai fini della calendarizzazione delle operazioni di gara, la riduzione dei 
termini, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 e 
l’applicazione della “INVERSIONE PROCEDIMENTALE”, di cui all’art 133, comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

- di provvedere, con successivo Atto Dirigenziale, alla quantificazione e valorizzazione 
degli incentivi tecnici, di cui al Disciplinare Regionale (DGR n. 2056 del 18/11/2019). 
 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n.6 facciate, depositato agli atti 
della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà: 
• Trasmessa in copia al Commissario di ARPAL PUGLIA; 
• Trasmesso in copia conforme al Segretariato Generale della Giunta Regionale in formato digitale; 
• Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito internet 

http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di adozione per dieci 
giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

                                                       
                                                           Il Dirigente   

                                                            Sezione Enti Locali 
                                                             Antonio TOMMASI  

         
 
                  

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale 
e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 
dati personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere 
utilizzato per la pubblicità legale. 

Il Responsabile  
P.O. Appalti di forniture e sevizi 

Mario LEMBO 
 
 


		2022-06-09T13:45:28+0200
	Mario Lembo


		2022-06-09T14:12:59+0200
	Antonio Tommasi




